*Draskovics* ezen beszédjének azért kívántuk terjedelmesebb kivonatát adni, hogy abból a nagynevű magyar főpap kitűnő tehetségei- alapos tudománya- mély belátása- ritka emelkedettségére és az egyház valódi javának előmozdítását érző önzetlen buzgalmára következtethessünk<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> A remek beszédet egész terjedelmében l. Koller i. m. VI. 168—183 ll. Mely napon tartotta Draskovics beszédjét határozottan nem tudjuk; első soraiból mindazonáltal, hol az előtte tartott számos beszédre utal, következtetni lehet, hogy ez a residentia decretumot tárgyaló congregációk későbbjei egyikében mondatott.

<sup>2)</sup> Sarpi Draskovicsnak nyilatkozatát a residentia kérdésében egészen másképen adja elő. Szerinte Bernardo János ajacciói püspök egyik Congregációban a residentia kötelezettségének oly gyakori megszegését annak tulajdo-

## IX.

A residentia-decretum megvitátása még Draskovics beszédje után is folytattatott, és pedig april 20-ikáig, a mely napon befejeztettek az e tárgyra vonatkozó tanácskozmányok. A zsinati atyák nyilatkozatai oly kü-

nította, hogy a főpapak a fejedelmek által oly különféle hivatalokra alkalmaztatnak. Huic sententiae — írja Sarpi — adversatus est Episcopus Quinqueecclesiarum, Orator Caesaris, inquit, si verba divi Pauli (militi Ecclesiae a saecularibus abstinendum esse) ex mente Adjacensis interpretanda essent, universam Ecclesiam et omnes Principes, qui ab anno aerae christianae 800. usque ad haec tempora floruerunt, eius rei causa, quae eos maximopere commendare videbatur, condemnandos fore; Principes quidem, quod Ecclesiae temporalia jura donassent; jurisdictionem temporalem Romanos Pontifices et Episcopus Sanctorum Syllabo adscriptos exercuisse; Principes virtutis merito magis conspicuos, Imperatores, Reges Francia, Hispaniae, Angliae, Hungariae Consensus suos Praelatis refertos habuisse, quos in numero damnatorum censere oporteret universos, si divina lege prohibitum foret Pastoribus animarum Secularia ministeria procurare; falli eum qui praeceptum Pauli ad Ecclesiasticos tantum pertinere existimat, spectat enim omnes fideles seu Christi milites, et Paulus comparatione militum hujus saeculi qui iis artibus, quae ad sustentandam vitam juvant, se neutiquam occupant, utpote repugnantibus officio militiae, convincit, simili ratione omnem Christianum ab iis exercitiis, quae Christianae professioni contraria sunt, abstinere debere. Exercitia Professioni Christianae contraria sola peccata sunt, quidquid autem agi potest sine peccato, cuivis Christiano licitum est. Igitur reprehendi non possunt Legati, qui saecularibus negotiis vacant, quin huiusmodi negotia peccaminosa esse dicantur. Ecclesiae gloriam et existimationem humanam maiorem esse, si dignitates ecclesiasticae viris nobilitate sanguinis conspicuis conferantur, et Praelati magni nominis et auctoritatis obtineant; ad quae si ecclesiasticis nullus esset aditus, nemo e nobilitate ecclesiasticum Ordinem amplecteretur, nemo Praelatorum magni penderetur, et Ecclesia per contemptum in plebis consortium communionemque dejiceretur. Contra omni tempore probatos doctores sustinuisse, statuta, quae a publicis administrationibus excluderent Sacerdotes, quibus eae jure quodam geniturae convenirent, item quae officia publica Praelatis credi prohiberent, libertati ecclesiasticae repugnare. Et haec — jegyzi meg Sarpi — Drascovicii pro Praelatis secularia negotia obeuntibus, quales erant ac sunt fere omnes Praelati Eccl. Hung. Apologia fuit. Hist. Conc. Trid. L. VI. p. 501 és k. 1. Mitán azonban kétségtelen, hogy Draskovics a residentia kérdésében csak